
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.02.2017 № 55________

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 02.06.2016 № 221

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 02.06.2016 № 221 
«Об утверждении региональной программы Тульской области «Доступная 
среда» на 2016-2020 годы», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернат 
Тульской области -  председат 
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов

005868



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 13.02.2017 № 55

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области от 
02.06.2016 № 221 «Об утверждении региональной программы Тульской 

области «Доступная среда» на 2016 - 2020 годы»

В приложении к постановлению:
1. После текста «комитет Тульской области по спорту и молодежной 

политике» дополнить текстом «комитет Тульской области по спорту».
2. После текста «министерство культуры и туризма Тульской области» 

дополнить текстом «министерство культуры Тульской области».
3. В таблице паспорта региональной программы Тульской области 

«Доступная среда» на 2016-2020 годы»:
а) в строке «Соисполнители программы» после текста «министерство 

по информатизации, связи и вопросам открытого управления Тульской 
области» дополнить текстом «комитет Тульской области по печати и 
массовым коммуникациям»;

б) строку «Целевые показатели (индикаторы) Программы» изложить 
в новой редакции:

Целевые
показатели

(индикаторы)
Программы

1. Доля инвалидов, положительно оценивающих 
уровень доступности приоритетных объектов и услуг 
в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей 
численности инвалидов в Тульской области.

2. Доля приоритетных объектов и услуг 
в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, 
нанесенных на карту доступности Тульской области 
по результатам их паспортизации, среди всех 
приоритетных объектов.

3. Доля доступных для инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов социальной, транспортной, 
инженерной инфраструктуры в общем количестве 
приоритетных объектов.

4. Доля приоритетных объектов социальной защиты 
населения, доступных для инвалидов, (в общей 
численности приоритетных объектов органов социальной 
защиты населения).______________________



2

5. Доля приоритетных объектов органов службы 
занятости, доступных для инвалидов, (в общей 
численности приоритетных объектов органов службы 
занятости).

6. Доля приоритетных объектов здравоохранения, 
доступных для инвалидов, (в общей численности 
приоритетных объектов здравоохранения).

7. Доля приоритетных объектов образования, 
доступных для инвалидов, (в общей численности 
приоритетных объектов образования).

8. Доля приоритетных объектов культуры, доступных 
для инвалидов, (в общей численности приоритетных 
объектов органов культуры).

9. Доля приоритетных объектов физической культуры 
и спорта, доступных для инвалидов, (в общей 
численности приоритетных объектов физической 
культуры и спорта).

10. Доля приоритетных объектов транспортной 
инфраструктуры, доступных для инвалидов, (в общей 
численности приоритетных объектов транспортной 
инфраструктуры).

11. Доля приоритетных многофункциональных 
центров обслуживания граждан, доступных для 
инвалидов, (в общей численности приоритетных 
многофункциональных центров обслуживания граждан).

12. Доля объектов социальной инфраструктуры, 
на которые сформированы паспорта доступности, среди 
общего количества объектов социальной инфраструктуры 
в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 
и других МГН в Тульской области.

13. Доля парка подвижного состава автомобильного 
и городского наземного электрического транспорта 
общего пользования, оборудованного для перевозки 
инвалидов и МГН, в парке этого подвижного состава 
(автобусного, трамвайного, троллейбусного).

14. Доля общеобразовательных организаций, 
в которых создана универсальная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем 
количестве общеобразовательных организаций.

15. Доля государственных профессиональных 
образовательных организаций Тульской области, 
в которых сформирована безбарьерная среда, 
позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов 
и лиц, не имеющих нарушения развития, в общем



3

количестве государственных профессиональных 
образовательных организаций Тульской области.

16. Доля дошкольных образовательных организаций, 
в которых создана универсальная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем 
количестве дошкольных образовательных организаций.

17. Доля инвалидов, обеспеченных техническими 
средствами реабилитации и услугами в соответствии с 
региональным перечнем в рамках исполнения 
индивидуальной программы реабилитации, в общей 
численности инвалидов Тульской области, нуждающихся 
в технических средствах реабилитации.

18. Доля граждан, удовлетворенных качеством 
обеспечения техническими средствами реабилитации в 
соответствии с региональным перечнем технических 
средств реабилитации в рамках исполнения 
индивидуальной программы реабилитации, (от общего 
числа граждан).

19. Доля выпускников -  инвалидов 9, 11 классов, 
охваченных профориентационной работой, от общей 
численности выпускников -  инвалидов.

20. Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное образование, от общей 
численности детей-инвалидов данного возраста.

21. Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, 
охваченных дошкольным образованием, от общей 
численности детей-инвалидов данного возраста.

22. Доля детей-инвалидов, получивших услуги 
в государственных учреждениях социального 
обслуживания населения Тульской области, в общей 
численности детей-инвалидов, проживающих в Тульской 
области.

23. Доля детей-инвалидов, которым созданы условия 
для получения качественного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, в 
общей численности детей-инвалидов школьного возраста.

24. Доля сотрудников, предоставляющих услуги 
инвалидам и прошедших инструктирование или обучение 
для работы с инвалидами по вопросам, связанным с 
обеспечением доступности для них объектов и услуг в 
сфере труда, занятости и социальной защиты населения в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Тульской области, (от общей численности 
таких сотрудников, предоставляющих услуги



4

инвалидам).
25. Количество часов субтитрированного эфирного 

времени на региональном телевидении (в год).
26. Доля инвалидов, принявших участие в 

социокультурных мероприятиях (спортивные 
мероприятия, фестивали, выставки творческих работ), 
в общей численности инвалидов Тульской области.

27. Доля инвалидов, положительно оценивающих 
отношение населения к проблемам инвалидности, 
в общей численности опрошенных инвалидов в Тульской 
области.

28. Доля специалистов, занятых в сфере 
реабилитации и социальной интеграции инвалидов, 
прошедших обучение и повышение квалификации, среди 
всех специалистов, занятых в этой сфере в Тульской 
области.

29. Доля лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом,

_________________в общей численности этой категории населения_________

в) строку «Объемы и источники финансирования Программы» 
изложить в новой редакции:

Объемы и 
источники 

финансирования 
Программы

Общий объем финансирования мероприятий 
Программы на период 2016-2020 годы составляет 
516 479,29 тыс. руб., в том числе: 

в 2016 году -  130 394,50 тыс. руб.;
. в 2017 году -  130 080,89 тыс. руб.; 

в 2018 году -  96 301,30 тыс. руб.; 
в 2019 году -  96 301,30 тыс. руб.; 
в 2020 году -  63 401,30 тыс. руб.; 
в том числе средства федерального бюджета -  

73 918,10 тыс. руб., в том числе:
в 2016 году -  37 677,20 тыс. руб. (в том числе остаток 

2015 года в размере 1 801,5 тыс. рублей); 
в 2017 году -  36 240,9 тыс. руб.; 
в том числе по администраторам бюджетных средств: 
Министерство образования и науки Российской 

Федерации -  38 546,3 тыс. руб., в том числе: 
в 2016 году -  13 116,6 тыс. руб.; 
в 2017 году -  25 429,7 тыс. руб.
Министерство спорта Российской Федерации -  

11 421,6 тыс. руб., из них:________________________ .



5

в 2016 году -  7 000,0 тыс. руб.;
в 2017 году -  4 421,6 тыс. руб.
Министерство труда и социальной защиты

Российской Федерации -  23 950,20 тыс. руб., из них:
в 2016 году -  17 560,69 тыс. руб. (в том числе остаток

2015 года в размере 1 801,5 тыс. рублей);
в 2017 году -  6 389,6 тыс. руб.;
в том числе средства бюджета Тульской области -

435 417,79 тыс. руб., в том числе:
в 2016 году -  89 486,60 тыс. руб.;
в 2017 году -  89 927,29 тыс. руб.;
в 2018 году -  96 301,30 тыс. руб.;
в 2019 году -  96 301,30 тыс. руб.;
в 2020 году -  63 401,30 тыс. руб.;
в том числе средства местных бюджетов -  7 143,4

тыс. руб., в том числе:
в 2016 году -  3 230,7 тыс. руб.;
в 2017 году -  3 912,7 тыс. руб.

г) строку «Ожидаемые результаты реализации Программы» изложить 
в новой редакции:

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

1. Повышение уровня оценки доступности 
приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности.

2. Увеличение числа доступных для инвалидов
приоритетных объектов социальной, транспортной, 
инженерной инфраструктуры.

3. Увеличение числа доступных для инвалидов
приоритетных объектов социальной защиты населения.

4. Увеличение числа доступных для инвалидов
приоритетных объектов органов службы занятости 
населения.

5. Увеличение числа доступных для инвалидов
приоритетных объектов здравоохранения.

6. Увеличение числа доступных для инвалидов
приоритетных объектов образования.

7. Увеличение числа доступных для инвалидов
приоритетных объектов культуры.

8. Увеличение числа доступных для инвалидов
приоритетных объектов физической культуры и спорта.

9. Увеличение числа доступных для инвалидов
приоритетных объектов транспортной инфраструктуры.

10. Обеспечение доступности подвижного состава 
основных видов пассажирского, в том числе наземного, 
электрического транспорта для инвалидов и других МГН



6

в Тульской области.
11. Увеличение числа общеобразовательных 

организаций Тульской области, в которых сформирована 
безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное 
обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушения 
развития.

12. Увеличение числа государственных 
профессиональных образовательных организаций 
Тульской области, в которых сформирована безбарьерная 
среда, позволяющая обеспечить совместное обучение 
инвалидов и лиц, не имеющих нарушения развития.

13. Увеличение числа дошкольных образовательных 
организаций, в которых создана универсальная 
безбарьерная среда для инклюзивного образования детей- 
инвалидов, в общем количестве государственных 
общеобразовательных организаций.

14. Увеличение числа доступных для инвалидов 
приоритетных многофункциональных центров 
обслуживания граждан.

15. Увеличение числа инвалидов, обеспеченных 
техническими средствами реабилитации и услугами за 
счет средств бюджета области в рамках индивидуальной 
программы реабилитации.

16. Увеличение числа граждан, удовлетворенных 
качеством обеспечения техническими средствами 
реабилитации в соответствии с региональным перечнем 
технических средств реабилитации в рамках исполнения 
индивидуальной программы реабилитации.

17. Увеличение числа трудоустроенных инвалидов 
трудоспособного возраста.

18. Увеличение числа инвалидов, трудоустроенных 
органами службы занятости.

19. Формирование условий устойчивого развития 
доступной среды для инвалидов и других МГН 
в Тульской области.

20. Обеспечение межведомственного взаимодействия 
и координации работ органов исполнительной власти 
региона, органов местного самоуправления в создании 
условий доступности приоритетных объектов и услуг 
в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других МГН в Тульской области.

21. Сбор и систематизация информации о 
доступности объектов социальной инфраструктуры и 
услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других МГН в Тульской области с целью 
размещения в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

22. Формирование условий доступности



7

приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других МГН.

23. Формирование условий для получения 
детьми-инвалидами качественного инклюзивного 
образования.

24. Повышение доступности и качества 
реабилитационных услуг (развитие системы 
реабилитации и социальной интеграции инвалидов) 
в Тульской области.

25. Увеличение числа сотрудников, предоставляющих 
услуги населению и прошедших инструктирование или 
обучение для работы с инвалидами по вопросам, 
связанным с обеспечением доступности для них объектов 
и услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты 
населения в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Тульской области, увеличение 
числа сотрудников организаций, на которых 
административно-распорядительным актом возложено 
оказание инвалидам помощи при предоставлении им 
услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты.

26. Субтитрирование эфирного времени на 
региональном телевидении.

27. Создание эффективно действующей системы 
информационного, консультативного обеспечения 
инвалидов и других МГН на основе современных 
информационно-коммуникационных технологий с 
учетом особых потребностей инвалидов.

28. Преодоление социальной разобщенности и 
«отношенческих» барьеров в обществе.

29. Увеличение числа инвалидов, принимающих 
участие в социокультурных мероприятиях (спортивные 
мероприятия, фестивали, выставки творческих работ) 
(совместные мероприятия инвалидов и их сверстников, 
не имеющих инвалидность)

4. В разделе II. «Цели, задачи и целевые показатели (индикаторы) 
Программы» абзац 3 дополнить подпунктом 16 следующего содержания:

«16) доля приоритетных многофункциональных центров обслуживания 
граждан, доступных для инвалидов, (в общей численности приоритетных 
многофункциональных центров обслуживания граждан);», изменив 
соответственно нумерацию подпунктов.

5. В разделе IV. «Перечень программных мероприятий» в абзаце 8 
после слова «спорта» дополнить текстом «, а также многофункциональным 
центрам обслуживания граждан».

6. В разделе V. «Ресурсное обеспечение Программы» абзацы 1-25 
изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий Программы на период



8

2016-2020 годы составляет 516 479,29 тыс. руб., в том числе: 
в 2016 году -  130 394,50 тыс. руб.; 
в 2017 году -  130 080,89 тыс. руб.; 
в 2018 году -  96 301,30 тыс. руб.; 
в 2019 году -  96 301,30 тыс. руб.; 
в 2020 году — 63 401,30 тыс. руб.;
в том числе средства федерального бюджета -  73918,10 тыс. руб., 

в том числе:
в 2016 году -  37 677,20 тыс. руб. (в том числе остаток 2015 года 

в размере 1 801,5 тыс. рублей);
в 2017 году -  36 240,9 тыс. руб.; 
в том числе по администраторам бюджетных средств:
Министерство образования и науки Российской Федерации -  38 546,3 

тыс. руб., в том числе:
в 2016 году -  13 116,6 тыс. руб.; 
в 2017 году -  25 429,7 тыс. руб.
Министерство спорта Российской Федерации -  11 421,6 тыс. руб., 

из них:
в 2016 году -  7 000,0 тыс. руб.; 
в 2017 году -  4 421,6 тыс. руб.
Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации -  

23 950,20 тыс. руб., из них:
в 2016 году -  17 560,60 тыс. руб. (в том числе остаток 2015 года 

в размере 1 801,5 тыс. рублей);
в 2017 году -  6 389,6 тыс. руб.;
в том числе средства бюджета Тульской области -  435 417,79 тыс. руб., 

в том числе:
в 2016 году -  89 486,60 тыс. руб.; 
в 2017 году -  89 927,29 тыс. руб.; 
в 2018 году -  96 301,30 тыс. руб.; 
в 2019 году -  96 301,30 тыс. руб.; 
в 2020 году -  63 401,30 тыс. руб.;
в том числе средства местных бюджетов -  7 143,4 тыс. руб., в том 

числе:
в 2016 году -  3 230,7 тыс. руб.; 
в 2017 году -  3 912,7 тыс. руб.».
7. В приложении № 1 к региональной программе Тульской области 

«Доступная среда» на 2016-2020 годы» таблицу «Система целевых 
показателей (индикаторов) региональной программы Тульской области 
«Доступная среда» на 2016-2020 годы» изложить в новой редакции:



9

Цель программы Перечень целевых показателей 
(индикаторов)

Фактическое 
значение на 

момент 
разработки 
Программы

Изменение значений по годам реализации 
Программы

Планируемое 
значение на 

момент 
окончания 
действия 

Программы

2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Цель Программы -  

обеспечение 
беспрепятствен­

ного доступа 
(далее -  

доступность) 
к приоритетным 

объектам и 
услугам в 

приоритетных 
сферах 

жизнедеятельности 
инвалидов и 
других МГН 

(людей, 
испытывающих 
затруднения при 
самостоятельном 
передвижении, 

получении услуг, 
необходимой 

информации) в 
Тульской области

Доля инвалидов, положительно 
оценивающих уровень доступности 
приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах 
жизнедеятельности, в общей 

численности инвалидов Тульской 
области

55,0 57,0 59,0 61,0 63,0 65,0 65,0

Доля приоритетных объектов и услуг 
в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов, 
нанесенных на карту доступности 

Тульской области по результатам их 
паспортизации, среди всех 

приоритетных объектов

65,0 70,0 75,0 80,0 85,0 87,0 87,0

Доля доступных для инвалидов и 
других МГН приоритетных объектов 

социальной, транспортной, 
инженерной инфраструктуры в общем 

количестве приоритетных объектов

49,0 44,6* 70,3 83,0 92,3 100 100

Доля приоритетных объектов 
социальной защиты населения, 

доступных для инвалидов, (в общей 
численности приоритетных объектов

37,8 57,1 71,8 81,2 90,6 100 100

* Снижение показателя связано с формированием с 2016 года нового реестра приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения по Тульской области



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
органов социальной защиты 

населения)
Доля приоритетных объектов органов 

службы занятости, доступных для 
инвалидов, (в общей численности 
приоритетных объектов органов 

службы занятости)

100,0 50,0* 55,5 77,7 88,8 100 100

Доля приоритетных объектов 
здравоохранения, доступных для 
инвалидов, (в общей численности 

приоритетных объектов 
здравоохранения)

57,6 47,0* 64,5 79,5 91,8 100 100

Доля приоритетных объектов 
образования, доступных для 

инвалидов, (в общей численности 
приоритетных объектов образования)

50,0 12,0* 48,0 64,0 80,0 100 100

Доля приоритетных объектов 
культуры, доступных для инвалидов, 
(в общей численности приоритетных 

объектов органов культуры)

44,4 41,6* 76,4 88,2 94,1 100 100

Доля приоритетных объектов 
физической культуры и спорта, 

доступных для инвалидов, (в общей 
численности приоритетных объектов 

физической культуры и спорта)

50,0 50,0 59,6 69,4 71,5 73,6 73,6

Доля приоритетных объектов 
транспортной инфраструктуры, 

доступных для инвалидов, (в общей 
численности приоритетных объектов 

транспортной инфраструктуры)

36,0 64,0 73,0 82,5 91,8 100 100

* Снижение показателя связано с формированием с 2016 нового реестра приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения по Тульской области



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Доля общеобразовательных 

организаций, в которых создана 
универсальная безбарьерная среда для 

инклюзивного образования детей- 
инвалидов, в общем количестве 

общеобразовательных организаций

20,0 22,0 24,0 26,0 28,0 30,0 30,0

Доля государственных 
профессиональных образовательных 

организаций Тульской области, в 
которых сформирована безбарьерная 

среда, позволяющая обеспечить 
совместное обучение инвалидов и лиц, 

не имеющих нарушения развития, в 
общем количестве государственных 
профессиональных образовательных 

организаций Тульской области

14,3 20,0 28,0 39,2 54,8 76,7 76,7

Доля дошкольных образовательных 
организаций, в которых создана 

универсальная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 

детей-инвалидов, в общем количестве 
дошкольных образовательных 

организаций

16,0 17,0 18,0 19,0 20,0 20,0

Доля объектов социальной 
инфраструктуры, на которые 

сформированы паспорта доступности, 
среди общего количества объектов 

социальной инфраструктуры 
в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и 
других МГН в Тульской области

100 100 100 100 100 100 100



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Доля парка подвижного состава 
автомобильного и городского 

наземного электрического транспорта 
общего пользования, оборудованного 

для перевозки инвалидов и МГН, 
в парке этого подвижного состава 

(автобусного, трамвайного, 
троллейбусного)

16,5 18,1 19,9 21,9 24,1 26,5 26,5

Доля приоритетных 
многофункциональных центров 

обслуживания граждан, доступных для 
инвалидов, (в общей численности 

приоритетных многофункциональных 
центров обслуживания граждан)

100 100

Доля инвалидов, обеспеченных 
техническими средствами 

реабилитации в соответствии с 
региональным перечнем технических 

средств реабилитации в рамках 
исполнения индивидуальной 

программы реабилитации, (в общей 
численности инвалидов Тульской 

области, имеющих в индивидуальной 
программе реабилитации 

рекомендации по предоставлению им 
технических средств реабилитации 

в соответствии с региональным 
перечнем)

70,0 75,0 80,0 85,0 90,0 95,0 95,0

Доля граждан, удовлетворенных 
качеством обеспечения техническими 

средствами реабилитации в 
соответствии с региональным

60,0 60,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9
перечнем технических средств 

реабилитации в рамках исполнения 
индивидуальной программы 

реабилитации, (от общего числа 
граждан)

Доля выпускников -  инвалидов 
9,11 классов, охваченных 

профориентационной работой, 
от общей численности выпускников -  

инвалидов

75,0 80,0 85,0 90,0 95,0 100 100

Доля детей-инвалидов в возрасте 
от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование, 
от общей численности 

детей-инвалидов данного возраста

25,0 30,0 35,0 40,0 45,0 50,0 50,0

Доля детей-инвалидов в возрасте 
от 1,5 до 7 лет, охваченных 

дошкольным образованием, от общей 
численности детей-инвалидов данного 

возраста

80,0 85,0 90,0 95,0 100,0 100,0

Доля детей-инвалидов, получивших 
услуги в государственных 
учреждениях социального 

обслуживания населения Тульской 
области, в общей численности детей- 

инвалидов, проживающих 
в Тульской области

21,5 35,0 45,0 55,0 65,0 75,0 75,0

Доля детей-инвалидов, которым 
созданы условия для получения 

качественного начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования, в общей численности 

детей-инвалидов школьного возраста

96,0 97,0 98,0 99,0 100 100



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Доля сотрудников, предоставляющих 

услуги инвалидам и прошедших 
инструктирование или обучение для 
работы с инвалидами по вопросам, 

связанным с обеспечением 
доступности для них объектов и услуг 
в сфере труда, занятости и социальной 

защиты населения в соответствии 
с законодательством Российской 
Федерации и Тульской области 
(от общей численности таких 

сотрудников, предоставляющих 
услуги инвалидам)

30,0 45,0 60,0 75,0 90,0 100 100

Доля специалистов, занятых в сфере 
реабилитации и социальной 

интеграции инвалидов, прошедших 
обучение и повышение квалификации, 

среди всех специалистов, занятых в 
этой сфере в Тульской области

70,0 75,0 80,0 85,0 90,0 95,0 95,0

Доля инвалидов, положительно 
оценивающих отношение населения к 

проблемам инвалидности, в общей 
численности опрошенных инвалидов в 

Тульской области

49,6 51,6 53,6 55,7 57,9 60,2 60,2

Количество часов субтитрированного 
эфирного времени на региональном 

телевидении (в год)
528 528 528 528 528 528 528

Доля инвалидов, принявших участие в 
социокультурных мероприятиях 

(спортивные мероприятия, фестивали, 
выставки творческих работ), в общей 

численности инвалидов Тульской 
области

10,0 13,5 17,0 20,5 24,0 27,5 27,5



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов 
от 6 до 18 лет, систематически 

занимающихся физической культурой 
и спортом, в общей численности этой 

категории населения

30,5 54,5 55,0 55,5 56,0 57,0 57,0

8. В приложении № 2 к региональной программе Тульской области «Доступная среда» на 2016-2020 годы» 
таблицу «Система целевых показателей (индикаторов) региональной программы Тульской области «Доступная среда» 
на 2016-2020 годы, не включенных в состав данных официальной статистической информации» дополнить строкой 15 
следующего содержания:

Доля приоритетных многофункциональных 
центров обслуживания граждан, доступных для 
инвалидов, (в общей численности приоритетных 
многофункциональных центров обслуживания 

граждан)

% Количество приоритетных многофункциональных 
центров обслуживания граждан, адаптированных для 

МГН, х 100

Общее количество приоритетных 
многофункциональных центров обслуживания 

граждан в Тульской области

Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской области

9. В приложении № 3 к региональной программе Тульской области «Доступная среда» на 2016-2020 годы» 
таблицу «Объем ресурсного обеспечения региональной программы Тульской области «Доступная среда» 
на 2016-2020 годы» изложить в новой редакции:



16

№ Наименование мероприятия Источник Объем финансирования (тыс. руб.) Г осударственные 
программы, в 

рамках которых 
осуществляется 
финансирование

п/п финансирования
Всего 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Региональная программа 
«Доступная среда»

Всего, в том числе: 516 479,29 130 394,5 130 080,89 96 301,30 96 301,30 63 401,30

на 2016-2020 годы Федеральный 
бюджет, в том 

числе:

73 918,10* 37 677,20 * 36 240,9 0,0 0,0 0,0

Министерство 
образования и 

науки Российской 
Федерации

38 546,3 13 116,6 25 429,7 0,0 0,0 0,0

Министерство 
спорта Российской 

Федерации

11 421,6 7 000,0 4 421,6 0,0 0,0 0,0

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты 

Российской 
Федерации

23 950,20 * 17 560,6 * 6 389,6 0,0 0,0 0,0

Бюджет Тульской 
области, в том 

числе:
435 417,79 89 486,60 89 927,29 96 301,30 96 301,30 63 401,30

Государственная 
программа 

Тульской области

* В том числе остаток 2015 года в размере 1 801,5 тыс. рублей



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

■

«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

213 377,40 47 972,20 49 201,30 49 701,30 49 701,30 16 801,30

Государственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»; 

государственная 
программа 

Тульской области 
«Содействие 

занятости 
населения 
Тульской 
области»

Министерство 
здравоохранения 
Тульской области

14 316,50 6 152,60 8 163,9 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

обслуживание
населения
Тульской
области»

Министерство 
образования 

Тульской области

187 356,20 28 000,0 24 056,20 45 100,0 45 100,0 45 100,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»; 

государственная 
программа 

Тульской области 
«Развитие 

образования 
Тульской 
области»

Министерство 
культуры и 

туризма Тульской 
области, 

министерство 
культуры Тульской 

области

7421,50 3121,50 3 700,0 200,0 200,0 200,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

комитет Тульской 
области по спорту

9690,30 3 640,30 3 950,0 700,0 700,0 700,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской области

855,89 600,0 255,89 0,0 0,0 0,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Комитет Тульской 
области по печати 

и массовым 
коммуникациям

2400,0 0,0 600,0 600,0 600,0 600,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Местные бюджеты 7 143,4 3 230,7 3 912,7 0,0 0,0 0,0 Государственная 
программа 

Тульской области 
«Развитие 

образования 
Тульской 
области»

1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН

1.1. Адаптация учреждений 
социальной защиты к 

обслуживанию инвалидов 
(установка пандусов, поручней, 

средств ориентации для 
инвалидов по зрению и слуху, 

расширение дверных проемов и 
др.), в том числе составление 

проектно-сметной 
документации

Всего 38 312,7 13 227,7 7 145,0 5 150,0 6 145,0 6 645,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Федеральный
бюджет 3 361,7 2 361,70 1 000,0 0,00 0,00 0,00

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области
34 951,0 10 866,0 6 145,0 5 150,0 6 145,0 6 645,0

1.2. Адаптация центров занятости 
населения к обслуживанию 

инвалидов (установка 
пандусов, поручней, средств 

ориентации для инвалидов по 
зрению и слуху, расширение 

дверных проемов и др.), в том 
числе составление проектно­

сметной документации

Всего 6 884,6 4 000,0 889,6 1 495,0 500,0 0,0 Государственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Федеральный
бюджет 889,6 500,0 389,6 0,0 0,0 0,0

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

5 995,0 3 500,0 500,0 1 495,0 500,0 0,0



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.3. Адаптация учреждений 
здравоохранения к 

обслуживанию инвалидов 
(установка пандусов, поручней, 
подъемных устройств, средств 
ориентации для инвалидов по 
зрению и слуху, расширение 

дверных проемов и др.)

Всего 16 027,6 9 063,7 6 963,9 0,0 0,0 0,0 Государственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Федеральный
бюджет 6 945,2 4 645,2 2 300,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
здравоохранения 
Тульской области 9 082,4 4 418,5 4 663,9 0,0 0,0 0,0

1.4. Капитальный ремонт 
лифтового оборудования в 

государственных учреждениях 
здравоохранения Тульской 

области

Всего 5 234,1 1 734,1 3 500,0 0,0 0,0 0,0 Государственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Министерство 
здравоохранения 
Тульской области

5 234,1 1 734,1 3 500,0 0,0 0,0 0,0

1.5. Создание в 
общеобразовательных 

организациях условий для 
инклюзивного образования 

детей-инвалидов, в том числе 
создание универсальной 
безбарьерной среды для 

беспрепятственного доступа и 
оснащение образовательных

Всего

33 243,60 2 934,60 30 309,0 0,0 0,0 0,0

Государственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
ТульскойФедеральный

бюджет 14 519,0 0,0 14 519,0 0,0 0,0 0,0



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

организаций специальным, в 
том числе учебным, 
реабилитационным, 

компьютерным оборудованием 
и автотранспортом, 

составление проектно-сметной 
документации

Министерство 
образования 

Тульской области
16 211,0 2 600,0 13 611,0 0,0 0,0 0,0

области», 
государственная 

программа 
Тульской области 

«Развитие 
образования 

Тульской 
области»

Местные бюджеты
2 513,60 334,6 2 179,0 0,0 0,0 0,0

1.6. Создание в государственных 
профессиональных 

образовательных организациях 
Тульской области 

безбарьерной среды, 
позволяющей обеспечить 

совместное обучение 
инвалидов и лиц, не имеющих 

нарушения развития 
(проведение ремонтных работ, 

в том числе составление 
проектно-сметной 

документации, приобретение 
специального, учебного, 

реабилитационного, 
компьютерного оборудования, 

технических средств 
адаптации, установка пандусов, 
поручней, средств ориентации 

для инвалидов по зрению и 
слуху, установка подъемных 
устройств, приспособление 

путей движения внутри зданий 
и др.)

Всего 6 250,0 4 000,0 2 250,0 0,0 0,0 0,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Федеральный
бюджет 2 000,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
образования 

Тульской области

4 250,0 2 000,0 2 250,0 0,0 0,0 0,0



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.7. Адаптация учреждений 
физической культуры и спорта 

к обслуживанию инвалидов 
(установка пандусов, поручней, 

средств ориентации для 
инвалидов по зрению и слуху, 
расширение дверных проемов, 

приобретение подъемных 
устройств для инвалидов- 

колясочников и др.)

Всего 1 590,3 1 340,3 250,0 0,0 0,0 0,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Федеральный
бюджет 700,0 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

комитет Тульской 
области по спорту

890,3 640,3 250,0 0,0 0,0 0,0

1.8. Адаптация учреждений 
культуры к обслуживанию 

инвалидов (установка 
пандусов, поручней, средств 

ориентации для инвалидов по 
зрению и слуху, расширение 
дверных проемов, установка 

подъемных устройств, 
приспособление путей 

движения внутри зданий и др.)

Всего 13 260,95 7 773,7 5 487,25 0,0 0,0 0,0 Государственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Федеральный
бюджет 6 839,45 4 852,2 1 987,25 0,0 0,0 0,0

Министерство 
культуры и 

туризма Тульской 
области, 

министерство 
культуры Тульской 

области

6 421,5 2 921,5 3 500,0 0,0 0,0 0,0

1.9. Формирование условий в 
государственных 

образовательных организациях 
Тульской области, 

обеспечивающих доступность 
для детей-инвалидов, 

инвалидов (проведение 
ремонтных работ, в том числе 
составление проектно-сметной

Всего 137 172,1 2 300,0 3 172,1 43 900,0 43 900,0 43 900,0 Государственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Федеральный
бюджет 3 172,1 0,0 3 172,1 0,0 0,0 0,0

Министерство 
образования 

Тульской области 134 000,0 2 300,0 0,00 43 900,0 43 900,0 43 900,0



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

документации, приобретение 
специального, учебного, 

реабилитационного, 
компьютерного оборудования 
и автотранспорта, технических 

средств адаптации, 
командировочные расходы на 

участие в обучающих 
мероприятиях)

1.10. Создание в дошкольных 
образовательных организациях 

условий для инклюзивного 
образования детей-инвалидов, 

в том числе создание 
универсальной безбарьерной 

среды для беспрепятственного 
доступа и оснащение 

образовательных организаций 
специальным, в том числе 

учебным, реабилитационным, 
компьютерным оборудованием 

и автотранспортом, 
составление проектно-сметной 

документации

Всего 52 680,20 36 012,7 16 667,5 0,0 0,0 0,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Развитие 

образования 
Тульской 
области»

Федеральный
бюджет 20 855,2 13 116,6 7 738,6 0,0 0,0 0,0

Министерство 
образования 

Тульской области
27 195,20 20 000,0 7195,2 0,0 0,0 0,0

Местные бюджеты
4 629,80 2 896,1 1733,7 0,0 0,0 0,0

1.11. Адаптация 
многофункциональных центров 

обслуживания граждан к 
обслуживанию инвалидов 

(установка пандусов, поручней, 
средств ориентации для 

инвалидов по зрению и слуху,

Всего 568,64 0,0 568,64 0,0 0,0 0,0 Государственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание

Федеральный
бюджет

312,75 0,0 312,75 0,0 0,0 0,0

Министерство по 
информатизации,

255,89 0,0 255,89 0,0 0,0 0,0



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

расширение дверных проемов, 
установка подъемных 

устройств, приспособление 
путей движения внутри зданий 

и др.)

связи и вопроса 
отрытого 

управления 
Тульской области

населения
Тульской
области»

1.12. Оказание адресной социальной 
помощи проживающим в 

Тульской области инвалидам 
(семьям инвалидов) на 

проведение ремонтных и 
восстановительных работ 

жилых помещений в порядке, 
установленном правительством 

Тульской области

Всего 4 399,35 2 399,35 500,0 500,0 500,0 500,0 Государственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области 4 399,35 2 399,35 500,0 500,0 500,0 500,0

1.13. Предоставление 
дополнительных мер 

социальной поддержки 
инвалидам с нарушениями 

функций опорно-двигательного 
аппарата, семьям, имеющим 

детей-инвалидов с нарушением 
функций 

опорно-двигательного аппарата

Всего 24 900,0 0,0 8 300,0 8 300,0 8 300,0 0,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

24 900,0 0,0 8 300,0 8 300,0 8 300,0 0,0

1.14. Оказание адресной социальной 
помощи проживающим в 

Тульской области инвалидам 
(семьям инвалидов) для 

приобретения компьютеров в

Всего 700,65 600,65 100,0 0,0 0,0 0,0 Государственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и

Министерство 
труда и 

социальной
600,65 100,0 0,0 0,0 0,0



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

порядке, установленном 
правительством Тульской 

области

защиты Тульской 
области

700,65 социальное
обслуживание

населения
Тульской
области»

1.15. Выплата денежной 
компенсации за 

самостоятельно приобретенные 
расходные материалы к 

инсулиновым помпам для 
постоянно проживающих на 

территории Тульской области 
детей, страдающих сахарным 

диабетом

Всего 14 100,0 0,0 4 700,00 4 700,00 4 700,00 0,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

14 100,0 0,0 4 700,00 4 700,00 4 700,00 0,0

1.16. Обеспечение инвалидов 
техническими средствами 

реабилитации в соответствии с 
региональным перечнем в 

рамках исполнения 
индивидуальной программы 

реабилитации инвалидов

Всего 18 705,20 8 125,20 3 145,0 3 145,0 3 145,0 1145,0 Государственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

18 705,20 8 125,20 3 145,0 3 145,0 3 145,0 1145,0

1.17. Предоставление услуг по 
специальному транспортному 

обслуживанию граждан 
отдельных категорий

Всего 76 425,40 16 725,4 19 900,0 19 900,0 19 900,0 0,0 Государственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и

Министерство 
труда и 

социальной
76 425,40 16 725,4 19 900,0 19 900,0 19 900,0 0,0



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

защиты Тульской 
области

социальное
обслуживание

населения
Тульской
области»

1.18. Приобретение оборудования и 
мебели для оснащения 

отделений реабилитации детей 
с ограниченными 

возможностями здоровья 
государственных учреждений 

социального обслуживания 
населения

Всего 1800,0 0,0 0,0 600,0 600,0 600,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

1800,0 0,0 0,0 600,0 600,0 600,0

1.19. Комплексная реабилитация 
инвалидов трудоспособного 
возраста (восстановительные 
медицинские мероприятия, 

профессиональная ориентация, 
обучение, содействие в 

трудоустройстве) на базе 
санаторно-курортных 

учреждений

Всего 3769,8 1 769,8 0,0 0,0 0,0 2000,0 Государственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

3769,8 1 769,8 0,0 0,0 0,0 2000,0

1.20. Оснащение, переоборудование, 
сохранение и создание новых 

рабочих мест на 
расположенных на территории 

Тульской области

Всего 9 224,0 1 224,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и

Министерство 
труда и 

социальной

9 224,0 1 224,0 2000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

общественных объединениях 
инвалидов, осуществляющих 

трудоустройство инвалидов, и 
предприятиях, учредителями 

(соучредителями) которых 
являются общественные 

организации инвалидов, по 
бизнес-планам на конкурсной 

основе

защиты Тульской социальное
обслуживание

населения
Тульской
области»

1.21. Оснащение физкультурно- 
оздоровительного комплекса 

«Спортивно­
реабилитационный центр 

инвалидов Тульской области» 
спортивным инвентарем и 

оборудованием

Всего 20 221,6 1 0000,0 8121,6 700,0 700,0 700,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Федеральный
бюджет

11 421,6 7 000,0 4 421,6 0,0 0,0 0,0

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

комитет Тульской 
области по спорту

8 800,0 3 000,0 3 700,0 700,0 700,0 700,0

1.22. Участие инвалидов в 
оплачиваемых общественных 

работах

Всего 151,6 70,0 20,4 20,4 20,4 20,4 Государственная 
программа 

Тульской области 
«Содействие 

занятости 
населения 
Тульской 
области»

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области
151,6 70,0 20,40 20,4 20,4 20,4

1.23. Участие инвалидов во 
временном трудоустройстве 

граждан, испытывающих

Всего 800,8 250,0 137,7 137,7 137,7 137,7 Государственная 
программа 

Тульской областиМинистерство 800,8 250,0 137,7 137,7 137,7 137,7



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

трудности в поиске работы труда и 
социальной 

защиты Тульской 
области

«Содействие
занятости
населения
Тульской
области»

1.24. Участие инвалидов в 
мероприятиях по организации 

самозанятости безработных 
граждан

Всего 10559,2 900,0 2 414,8 2 414,8 2 414,8 2 414,8 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Содействие 

занятости 
населения 
Тульской 
области»

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области
10559,2 900,0 2 414,8 2 414,8 2 414,8 2 414,8

1.25. Участие инвалидов из числа 
безработных граждан в 

мероприятиях по 
профессиональному обучению 
и получению дополнительного 

профессионального 
образования

Всего 3734,0 950,0 696,0 696,0 696,0 696,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Содействие 

занятости 
населения 
Тульской 
области»

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области
3734,0 950,0 696,0 696,0 696,0 696,0

1.26. Участие инвалидов в 
мероприятиях по 

профессиональной ориентации 
в целях выбора сферы 

деятельности (профессии), 
трудоустройства, прохождения 
профессионального обучения и 

получения дополнительного 
профессионального 

образования

Всего 149,6 20,00 32,40 32,40 32,40 32,40 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Содействие 

занятости 
населения 
Тульской 
области»

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 149,6 20,00 32,40 32,40 32,40 32,40



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.27. Повышение квалификации и 
профессиональная 

переподготовка специалистов 
системы образования, 

обучающих детей-инвалидов

Всего 1900,0 400,0 300,0 400,0 400,0 400,0 Государственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Министерство 
образования 

Тульской области

1900,0 400,0 300,0 400,0 400,0 400,0

1.28. Проведение семинаров для 
специалистов системы 

образования, занятых в сфере 
реабилитации и социальной 

интеграции инвалидов

Всего 2 000,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Министерство 
образования 

Тульской области

2 000,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

1.29. Издание методического 
пособия о лучших практиках 

введения инклюзивного и 
специального образования

Всего 1800,0 300,0 300,0 400,0 400,0 400,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Министерство 
образования 

Тульской области

1800,0 300,0 300,0 400,0 400,0 400,0



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.30. Субтитрирование 
информационных, социально 

значимых, общественно- 
политических и иных 

телепередач

Всего 3 800,0 1 000,0 1000,0 600,0 600,0 600,0 Государственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Федеральный
бюджет

800,0 400,0 400,0 0,0 0,0 0,0

Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской области

3 000,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0

1.31. Проведение фестивалей 
самодеятельного творчества 

инвалидов и социально 
значимых мероприятий 
Тульских региональных 

общественных организаций 
Всероссийских общественных 

организаций инвалидов на 
основе планов-заявок и смет на 

конкурсной основе 
(совместные мероприятия 

инвалидов и их сверстников, не 
имеющих инвалидность)

Всего 1 050,0 210,0 210,0 210,0 210,0 210,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

1 050,0 210,0 210,0 210,0 210,0 210,0

1.32. Проведение областного 
мероприятия и выставки 
творчества инвалидов, 

посвященных 
Международному дню 
инвалидов (совместные 

мероприятия инвалидов и их

Всего 1 961,80 361,80 400,0 400,0 400,0 400,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

1 961,80 361,80 400,0 400,0 400,0 400,0



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

сверстников, не имеющих 
инвалидность)

населения
Тульской
области»

1.33. Проведение фестивалей 
самодеятельного творчества 

детей-инвалидов (совместные 
мероприятия инвалидов и их 

сверстников, не имеющих 
инвалидность)

Всего 1 000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Министерство 
культуры и 

туризма Тульской 
области, 

министерство 
культуры Тульской 

области

1 000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

1.34. Проведение общественно­
просветительских кампаний по 

распространению идей, 
принципов и средств 

формирования доступной 
среды для инвалидов и других 

МГН

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.35. Проведение совместных 
мероприятий для инвалидов и 
их сверстников, не имеющих 

инвалидность

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Г осударственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области,

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



33

1 . 2 3 4 5 6 7 8 9 10

министерство 
культуры Тульской 

области, 
министерство 
образования 

Тульской области

населения
Тульской
области»

1.36. Проведение кинопоказов с 
подготовленным 

субтитрированием и 
тифлокомментированием

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Государственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области, 
министерство 

культуры Тульской 
области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.37. Организация диспетчерской 
службы связи для глухих с 

целью оказания экстренной и 
иной социальной помощи

Всего 300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Государственная 
программа 

Тульской области 
«Социальная 
поддержка и 
социальное 

обслуживание 
населения 
Тульской 
области»

Федеральный
бюджет

300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


